附件2

                     起草说明
为落实《国务院办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的意见》（国办发〔2016〕1号）、《人力资源社会保障部关于印发〈拖欠农民工工资“黑名单”管理暂行办法〉的通知》（人社部规〔2017〕16号）等文件精神，依法查处和严厉震慑严重拖欠农民工工资违法行为，加快推进我区劳动保障诚信体系建设，配合“治欠保支三年行动计划”开展，我厅起草了《广西壮族自治区拖欠农民工工资“黑名单”管理暂行办法》，现就有关情况说明如下：

一、文件起草的背景

建立拖欠农民工工资“黑名单”管理制度是加强劳动保障监察、建设社会信用体系的基础性、制度性工作。国家、自治区高度重视农民工工资支付保障工作，各级人社行政部门通过积极开展多种形式的劳动保障监察执法活动，不断加大执法力度，依法保障广大农民工的劳动报酬权益。但是，近年来，受经济增长下行压力增大等因素影响，拖欠农民工工资问题仍是当前劳动保障领域的突出矛盾，一些地区因讨薪引发的群体性、突发性事件频发，影响劳动关系和谐和社会稳定发展。党中央国务院和自治区主要领导对此高度重视，2016年，国务院办公厅下发《国务院办公厅关于全面治理解决拖欠农民工工资问题的意见》（国办发〔2016〕1号），广西壮族自治区人民政府办公厅下发《关于全面治理拖欠农民工工资问题的实施意见》（桂政办发[2016]113号），对解决拖欠农民工工资问题提出了明确要求，《国务院关于促进市场公平竞争维护市场正常秩序的若干意见》（国发〔2014〕20号）、《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）等文件进一步强调要加快建立拖欠工资黑名单制度、加大违法失信行为惩戒力度。为促进解决拖欠农民工工资问题，落实党中央国务院和自治区主要领导同志指示批示精神，2017年9月，人社部将制定《拖欠农民工工资“黑名单”管理暂行办法》，要求各省人社行政部门可根据此办法，结合本地区实际制定相关实施细则。

二、文件出台的重要意义

一是出台《拖欠农民工工资“黑名单”管理暂行办法》是落实自治区社会信用体系建设规划，加强劳动用工守法诚信体系建设的重要内容。为进一步加强劳动用工诚信体系建设，加大拖欠农民工工资违法行为的信用监管提供依据。二是出台《拖欠农民工工资“黑名单”管理暂行办法》进一步完善了劳动保障监察长效制度机制，促进完善源头预防、动态监管和失信惩戒相结合的监察执法体系，是对违法失信用人单位行政处理或者行政处罚的有力补充，是行政部门执法效果的放大器，将进一步增加劳动保障监察执法效果。三是出台《拖欠农民工工资“黑名单”管理暂行办法》是落实治欠保支三年行动计划的重要措施。“黑名单”管理制度的建立运行，有利于通过多部门联合惩戒和社会信用体系评价，使得用人单位“一处违法、处处受限”，震慑和警示用人单位规范用工行为，让其形成“不敢违法、不愿违法”的自觉守法意识，督促用人单位遵守劳动保障法律规定，规范用工行为，推动在全社会范围内建设和谐有序、良性发展的用工环境。

三、文件起草的依据

1.《国务院办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的意见》（国办发〔2016〕1号）；

2.《国务院关于促进市场公平竞争维护市场正常秩序的若干意见》（国发〔2014〕20号）；

3.《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）；

4.《广西壮族自治区人民政府办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的实施意见》（桂政办发〔2016〕113号）；

5. 《人力资源社会保障部关于印发〈拖欠农民工工资“黑名单”管理暂行办法〉的通知》（人社部规〔2017〕16号）；

四、主要内容

“黑名单”管理暂行办法共十四条。

第一条，主要阐明了制定的目的、依据和原则；

第二条，适用的范围；

第三条，管理权限；

第四条，核心内容，明确纳入拖欠工资“黑名单”的标准以及哪些情形将被纳入黑名单；

第五条，认定的程序，包括信息采集、告知、作出决定、信息推送和公布；

第六、七条，惩戒措施和联合惩戒措施；

第八、九、十、十一、十二条，动态管理；

第十三、十四条，对人社行政部门的管理要求；

第十五条，本办法执行的时间。